
Pagnoni Fabrizio

Grandi Simone VICE SINDACO Presente

Cirelli Bruna ASSESSORE

Pirani Cristiano ASSESSORE Assente

Presente
SINDACO

Peruffo Paola ASSESSORE Presente

Presente

Baraldi Massimo

Presenti  n.    5 Assenti n.    1

ASSESSORE

Partecipa il Segretario Generale Dott. Esposito Giuseppe che provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 53 del 30-03-2023

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - ART. 175 D.LGS.
N. 267/2000, IN RELAZIONE ALLA RIDETERMINAZIONE DEI CAPITOLI DI SPESA DI
PARTE CORRENTE PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI DI
"REFEZIONE SCOLASTICA", "TRASPORTO SCOLASTICO" E "SERVIZI
EDUCATIVO-SCOLASTICI, AUSILIARI ASSISTENZIALI E DI INTEGRAZIONE MINORI
DISABILI PRESSO I NIDI E LE SCUOLE DELL'INFANZIA DEL COMUNE DI
COPPARO" PER GLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026

L’anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 18:00, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 53 del 30-03-2023 Pag. 1



Deliberazione n. 53 del 30-03-2023

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - ART. 175 D.LGS.
N. 267/2000, IN RELAZIONE ALLA RIDETERMINAZIONE DEI CAPITOLI DI SPESA DI
PARTE CORRENTE PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI DI
"REFEZIONE SCOLASTICA", "TRASPORTO SCOLASTICO" E "SERVIZI
EDUCATIVO-SCOLASTICI, AUSILIARI ASSISTENZIALI E DI INTEGRAZIONE MINORI
DISABILI PRESSO I NIDI E LE SCUOLE DELL'INFANZIA DEL COMUNE DI
COPPARO" PER GLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 24/02/2023 con cui sono state
approvate le linee di indirizzo per l’affidamento tramite gara ad evidenza pubblica del servizio
di refezione scolastica del Comune di Copparo per il triennio 2023/24-2024/25-2025/26;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 24/02/2023 con cui sono state
approvate le linee di indirizzo per l’affidamento tramite gara ad evidenza pubblica del servizio
di trasporto scolastico del Comune di Copparo per il triennio 2023/24-2024/25-2025/26;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 24/02/2023 con cui sono state
approvate le linee di indirizzo per l’affidamento tramite gara ad evidenza pubblica dei servizi
educativo-scolastici, ausiliari-assistenziali e di integrazione minori disabili presso i nidi e le
scuole dell’infanzia del comune di Copparo per il triennio 2023/24-2024/25-2025/26;

Dato atto che le risorse finanziarie complessive necessarie alle gare sono inserite negli
stanziamenti contenuti nel Bilancio di previsione 2023-2025 e successivi e che le imputazioni
dei vari capitoli saranno recepite nelle previsioni del Bilancio 2024/2026 e relativi PEG;

Tenuto conto della necessità di procedere con le Determinazioni a contrarre per l’affidamento
dei Servizi sopra richiamati, al fine di approvare il Capitolato Speciale Descrittivo e
Prestazionale e i relativi allegati tecnici per ciascuno dei servizi di cui trattasi;

Considerato che:
- questo Ente ha aderito alla Centrale Unica di Committenza (CUC) dell’Unione dei Comuni
Terre e Fiumi (rif. deliberazione del Consiglio Unione dei Comuni Terre e Fiumi n.38 del
27/11/2014);
- le tre procedure di affidamento relative ai servizi sopra menzionati dovranno pertanto essere
espletate attraverso la Centrale Unica di Committenza ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016;
- che a seguito di confronto con la CUC, effettuato per le vie brevi in data 31/01/2023, al fine
di accelerare le procedure di gara, è emersa la necessità di inviare alla Centrale le relazioni
progettuali e i capitolati d’appalto comprensivi dei quadri economici e degli allegati elaborati ai
sensi dell’art. 23, co. 15 del D.Lgs. 50/20016;
- che nel successivo incontro del 8/3/2023 sono stati forniti dalla CUC ulteriori elementi utili
alla definizione degli atti di gara ed alla armonizzazione degli elementi progettuali dei differenti
lotti di gara, afferenti ai tre Comuni dell’Unione Terre e Fiumi;

Considerato che conseguentemente si rende necessario integrare il costo complessivo
stimato per ciascuna gara con la quantificazione economica della clausola revisionale prevista
dai rispettivi articoli dei capitolati d’appalto ai sensi dell’art. 106 co. 1 D.Lgs. 50/2016 derogato
dall’art. 29 co. 1 lett. a) della L. 25/2022;

Ritenuto pertanto opportuno recepire nei quadri economici complessivi il valore della clausola
revisionale, modificando la stima degli stanziamenti di spesa inizialmente prevista come da
prospetto seguente:

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 53 del 30-03-2023 Pag. 2



DELIBERA DI
GIUNTA

OGGETTO GARA AD EVIDENZA
PUBBLICA

VALORE COMPLESSIVO
DELL’APPALTO A CARICO
DEL BILANCIO COMUNALE

n. 25 del 24/02/2023 GARA SERVIZIO DI REFEZIONE
SCOLASTICA DEL COMUNE DI
COPPARO PER GLI AA.SS. 2023/24 –
2024/25 – 2025/26

€ 1.329.671,60

n. 26 del 24/02/2023 GARA SERVIZIO DI TRASPORTO
SCOLASTICO DEL COMUNE DI
COPPARO PER GLI AA.SS. 2023/24 –
2024/25 – 2025/26

€ 1.306.893,50

n. 27 del 24/02/2023 GARA SERVIZI EDUCATIVO
-SCOLASTICI, AUSILIARI-ASSISTEN
ZIALI E DI INTEGRAZIONE MINORI
DISABILI PRESSO I NIDI E LE SCUOLE
DELL’INFANZIA DEL COMUNE DI
COPPARO PER GLI AA.SS. 2023/24 –
2024/25 – 2025/26

€ 1.544.481,36

Dato atto che:
l'importo complessivo delle risorse necessarie per la realizzazione dei servizi che verranno-
affidati mediante procedura aperta, trova copertura in spesa al Centro di Responsabilità:
60 SCUOLA, con una articolazione in missioni, programmi, titoli, macro-aggregati e
capitoli non pienamente rispondente all’effettiva erogazione dei servizi progettati per le
procedure di gara;
i capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e-
sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di cui all'articolo 157;

Preso atto che la presente variazione di bilancio comprende modifiche agli stanziamenti
complessivi relativamente ai capitoli:

110143 "CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO, ASILI NIDO" - codice 12.01-1.03.02.15.000
104143 "CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO, SCUOLE MATERNE" - codice
04.01-1.03.02.15.000
104243 "CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO, ELEMENTARI E MEDIE” - codice
04.02-1.03.02.15.000
104141 "SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE, SCUOLE MATERNE" -
codice 04.01-1.03.02.13.000
110141 "SERVIZI AUSILIARI DI FUNZIONAMENTO, NIDI" - codice 12.01-1.03.02.13.000
e ad una diversa articolazione in missioni e programmi;

Ritenuto dover procedere con urgenza ad apportare opportune modifiche al Bilancio di
Previsione 2023 – 2025, esercizi 2023, 2024 e 2025, al fine di adeguare i previsti stanziamenti
in spesa corrente alle effettive necessità connesse all’attività dell’Ente imputandoli
diversamente nei singoli capitoli senza aumentare o diminuire la complessiva assegnazione
delle risorse così come dettagliate nell’allegato A) al presente atto a formarne parte integrante
e sostanziale;

Viste le deliberazioni:
- Deliberazione della C.C. n. 14 del 23-02-2023 di approvazione del programma biennale per
l'acquisizione di beni, servizi e forniture periodo 2023-2024;
- Deliberazione del C.C. n. 15 del 23-02-2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione Economica (DUP) 2023-2025 - art. 170 comma 1 del TUEL Enti Locali D.Lgs.
N. 267/2000;
- Deliberazione del C.C. n. 16 del 23-02-2023 di approvazione del Bilancio di Previsione
2023-2025;
- Deliberazione della G.C. N. 41 del 07-03-2023 di approvazione del Piano esecutivo di
gestione economico finanziario - anno 2023;
- Deliberazione della G.C. n.63 del 28-04-2022 di approvazione del Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2022-2024 attualmente in vigore;

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 53 del 30-03-2023 Pag. 3



Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio
comma 9 variazioni al piano esecutivo di gestione di cui all'articolo 169;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali» e s.m.i. nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;
Viste le vigenti disposizione dello Statuto e dei Regolamenti Comunale;

Visto il Vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile Settore
Amministrativo, Segreteria, Comunicazione, Servizi Scolastici ed Educativi Vicesegretario ai
sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del
Settore Bilancio Economato ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime resa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1) che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare atto che le risorse finanziarie complessive necessarie alle gare sono inserite negli
stanziamenti contenuti nel Bilancio di previsione 2023-2025 e successivi e che le imputazioni ai
vari capitoli saranno recepite nelle previsioni del Bilancio 2024/2026 e relativi PEG;

3) di approvare in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 la
variazione a pareggio al Bilancio di Previsione 2023 – 2025 e ai singoli esercizi 2023, 2024 e
2025 così come dettagliate nell’allegato A) al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale;

4) di dare atto che la presente deliberazione verrà portata a ratifica consiliare entro 60 giorni,
ai sensi dell'art. 175, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, previa acquisizione del parere del
Collegio dei Revisori dei Conti;

5) di dare atto che con separato atto si procederà, ove previsto, all'aggiornamento dei Piani di
Programmazione 2023–2025;

6) di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Rita Sattin, Responsabile del
Settore Amministrativo, Segreteria e Comunicazione, Servizi scolastici ed educativi del Comune
di Copparo;

7) di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo Segreteria Comunicazione e
Servizi scolastici ed educativi del Comune di Copparo l’adozione delle determinazioni a
contrarre e tutti gli atti consequenziali all’avvio e alla gestione delle procedure di gara;

8) di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità dei voti, ha dichiarato la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a dare pronta
esecuzione al deliberato ai sensi dell'art. 134 – 4° comma – D.lgs. n. 267/2000.

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 53 del 30-03-2023 Pag. 4



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Pagnoni Fabrizio

IL SEGRETARIO GENERALE
Esposito Giuseppe

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 53 del 30-03-2023 Pag. 5



Comune di Copparo (FE)

VARIAZIONE NUMERO 7 DEL 28-03-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 ART. 175 D.LGS 267/2000 IN RELAZIONE ALLA RIDETERMINAZIONE DEGLI
STANZIAMENTI NEI VARI CAPITOLI DI BILANCIO PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA, SERVIZI EDUCATIVI  ED AUSILIARI

ATTO n. 53          Tipo 20  DELIBERE DI GIUNTA COMUNALE          del 30-03-2023

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 104141 0 SERVIZI AUSILIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE,
SCUOLE MATERNE

04.01-1.03.02.13.000 2023

2024

2025

93.000,00

93.000,00

93.000,00

93.000,00

93.000,00

93.000,00

0,00

0,00

0,00

2.071,40

37.680,81

37.680,81

95.071,40

130.680,81

130.680,81

Cassa 93.000,00 93.000,00 0,00 2.071,40 95.071,40

U 104143 0 CONTRATTI DI SERVIZIO
PUBBLICO, SCUOLE MATERNE

04.01-1.03.02.15.000 2023

2024

2025

307.500,00

307.500,00

307.500,00

307.500,00

307.500,00

307.500,00

0,00

0,00

0,00

-13.219,63

2,39

1.552,39

294.280,37

307.502,39

309.052,39

Cassa 392.893,53 360.222,15 0,00 -13.219,63 347.002,52

U 104243 0 CONTRATTI DI SERVIZIO
PUBBLICO, ELEMENTARI E MEDIE

04.02-1.03.02.15.000 2023

2024

2025

232.500,00

232.500,00

232.500,00

232.500,00

232.500,00

232.500,00

0,00

0,00

0,00

17.747,61

19.148,12

21.848,12

250.247,61

251.648,12

254.348,12

Cassa 296.656,83 274.511,59 0,00 17.747,61 292.259,20

U 110141 0 SERVIZI AUSILIARI DI
FUNZIONAMENTO

12.01-1.03.02.13.000 2023

2024

2025

170.000,00

170.000,00

170.000,00

170.000,00

170.000,00

170.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-39.319,19

-38.340,41

170.000,00

130.680,81

131.659,59

Cassa 247.664,45 247.664,45 0,00 0,00 247.664,45

Comune di Copparo (FE) VARIAZIONE NUMERO 7 Del 28-03-2023 Pagina 1 di 3



Comune di Copparo (FE)

VARIAZIONE NUMERO 7 DEL 28-03-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 ART. 175 D.LGS 267/2000 IN RELAZIONE ALLA RIDETERMINAZIONE DEGLI
STANZIAMENTI NEI VARI CAPITOLI DI BILANCIO PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA, SERVIZI EDUCATIVI  ED AUSILIARI

ATTO n. 53          Tipo 20  DELIBERE DI GIUNTA COMUNALE          del 30-03-2023

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 110143 0 CONTRATTI DI SERVIZIO
PUBBLICO, ASILI NIDO

12.01-1.03.02.15.000 2023

2024

2025

205.000,00

205.000,00

205.000,00

205.000,00

205.000,00

205.000,00

0,00

0,00

0,00

-6.599,38

-17.512,13

-22.740,91

198.400,62

187.487,87

182.259,09

Cassa 251.259,88 235.099,46 0,00 -6.599,38 228.500,08

Comune di Copparo (FE) VARIAZIONE NUMERO 7 Del 28-03-2023 Pagina 2 di 3



Comune di Copparo (FE)

VARIAZIONE NUMERO 7 DEL 28-03-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 ART. 175 D.LGS 267/2000 IN RELAZIONE ALLA RIDETERMINAZIONE DEGLI
STANZIAMENTI NEI VARI CAPITOLI DI BILANCIO PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA, SERVIZI EDUCATIVI  ED AUSILIARI

ATTO n. 53          Tipo 20  DELIBERE DI GIUNTA COMUNALE          del 30-03-2023

Tipo Variazione 0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2023 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00

Comune di Copparo (FE) VARIAZIONE NUMERO 7 Del 28-03-2023 Pagina 3 di 3


